
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  68   Del  08-07-2020

Oggetto:CENTRO ESTIVO PER BAMBINI E RAGAZZI 2020. DETERMINAZIONI

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di luglio alle ore 17:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

questo Ente, nell’intento di realizzare un’efficace prevenzione dai rischi dell’emarginazione-
sociale ed offrire un servizio di supporto alle famiglie e di sostegno delle fasce più giovani
della popolazione, intende realizzare un centro estivo per minori, mettendo a disposizione uno
spazio attrezzato sito in località Borbonea, nei locali della Scuola Secondaria di Primo grado,
e degli operatori qualificati al fine di consentire momenti di incontro tra bambini e ragazzi,
favorire la cultura del gioco libero ed organizzato, degli interessi comuni e dell’aggregazione
con nota acquisita al prot. comunale n. 3615 dell’08.07.2020 “L’Incontro Società-
Cooperativa Sociale” ha presentato il progetto denominato “Naturalmente… giochiamo” per
la realizzazione del centro estivo per bambini/ ragazzi della fascia di età 3-14 anni, per il
periodo dal 13.07.2020 al 14.08.2020, per un importo complessivo di euro 4.000,00;



COMUNE DI VALLO DI NERA

Considerato che il Progetto si pone i seguenti obiettivi: valorizzare la trasformazione del materiale
e il suo riutilizzo, sensibilizzare al rispetto dell'ambiente e degli oggetti naturali, distinguere,
classificare e denominare i diversi materiali, sviluppare la sensorialità e la manualità attraverso
l'utilizzo di vari materiali naturali e non, stimolare e sviluppare la curiosità e la vivacità mentale dei
bambini facendo loro scoprire il mondo della natura, far scoprire ai bambini le loro capacità,
aumentando così la loro autostima e la percezione di sé stessi e della loro forza e le loro
potenzialità, sviluppare con attività collettive lo spirito di gruppo e la capacità di condivisione;

Considerata altresì la validità del progetto in relazione ai suoi contenuti socio-educativi utile a
consentire un graduale ritorno dei nostri giovani alla normalità, successivamente all'emergenza
determinata dalla diffusione del Covid-19;

Ritenuto di aderire alla suddetta proposta progettuale, prevedendo lo svolgimento del centro estivo
presso il Centro Comunitario sito in vallo di Nera, avendone già sperimentato l’idoneità;

Considerato altresì che sarà messo a disposizione dei bambini provenienti dalle frazioni
maggiormente distanti da Vallo di Nera il trasporto dei ragazzi partecipanti, attraverso l’utilizzo dei
mezzi comunali che consentirà il raggiungimento del Centro estivo e il conseguente rientro nelle
proprie abitazioni;

Ritenuto opportuno, al fine di consentire una migliore organizzazione del Centro, prevedere una
contribuzione dell’utenza fissata in euro 45,00 per ogni ragazzo per l’intero periodo;

Ritenuto opportuno, infine, prevedere un’agevolazione per il 2° figlio partecipante, con una
contribuzione fissata in euro 35,00 per l’intero periodo;

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:
l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per-
i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore
inferiore ad € 40.000,00;
l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono-
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per
i lavori in amministrazione diretta;
l’art. 4 delle Linee Guida n. 4 (Rev. 1) di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti-
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €
40.000,00;
l’art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato per-
l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) che ha modificato l’
art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, stabilendo che l’ obbligo al ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici,
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per
lo svolgimento delle relative procedure, sussiste solo per acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 5.000 euro;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 08-07-2020 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

il Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia,-
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 29/11/2013;

Considerato che l’art. 105 del D.L. 34/2020 ha previsto, al fine di sostenere le famiglie, il
finanziamento a valere sul Fondo per le politiche della famiglia per l’anno 2020, di intervento per il
“potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con
funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i
14 anni, per i mesi da giugno a settembre 2020;

Dato atto che con nota prot. 2968 del 10.06.2020, è stata presentata una manifestazione di interesse
ad attuare i suddetti interventi;

Vista la nota con cui veniva comunicata la concessione di un finanziamento pari ad euro 766,11 per
la realizzazione dei centri estivi 2020, per ragazzi dai 3 ai 14 anni;

Dato atto che il centro estivo si svolgerà nel pieno rispetto delle misure di sicurezza predisposte per
contenere la diffusione dell'epidemia da Covid-19;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica della Responsabile dell’area Amministrativa e di
regolarità contabile della Responsabile dell’Area Finanziaria, ex art. 49, D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato,

Con voti, unanimi favorevolmente espressi,

DELIBERA

Di approvare il progetto denominato “Naturalmente… giochiamo” per la realizzazione del centro
estivo per bambini/ ragazzi della fascia di età 3-14 anni, presentato dalla Società L’Incontro Società
Cooperativa Sociale, con nota acquisita al prot. n. 3615 dell’08.07.2020, mettendo a disposizione:

Il Centro Comunitario sito in Vallo di Nera, per il periodo dal 13.07.2020 al 14.08.2020-
salvo proroghe dettate dalle richieste dell’utenza;
il servizio di trasporto dei bambini e ragazzi partecipanti dei bambini provenienti dalle-
frazioni maggiormente distanti da Vallo di Nera il trasporto dei ragazzi partecipanti,
attraverso l’utilizzo dei mezzi comunali che consentirà il raggiungimento del Centro estivo e
il conseguente rientro nelle proprie abitazioni;

Di dare atto che il centro estivo si svolgerà nel pieno rispetto delle misure di sicurezza predisposte
per contenere la diffusione dell'epidemia da Covid-19;

Di accettare la somma di euro 766,11 stanziati dal D.L. 34/2020 Art. 105 “Finanziamento dei
centri estivi 2020 e contrasto alla povertà educativa”;

Di finanziare il centro di cui sopra anche mediante la partecipazione alla spesa da parte dell’utenza,
come specificato nella premessa del presente atto;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 08-07-2020 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa del compimento degli atti necessari a dare
esecuzione alla presente Deliberazione;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs.
267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 08-07-2020 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 11-08-20 al 26-08-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 4082 in data 11-08-20, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 11-08-20 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 11-08-20 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 11-08-20 al 26-08-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  08-07-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 08-07-2020 - Pag. 5


